
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di "Sistemazione strade interne del centro abitato – 1° stralcio 
funzionale – Vico II° Bruxelles". Adeguamento impegni di spesa a 
favore dell'impresa appaltatrice (CIG 7857993CF3) e del Direttore 
dei Lavori (CIG 0388701E32) a seguito dell'adozione della 
determinazione n. 611/2020 e della stipula dell'atto di sottomissione 
(Rep. 53/2020).

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 775 

31/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  decreto  sindacale  n.  18 del  30  settembre  2019  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici all’Ing. Tommaso Boscu;

Richiamati:

    • la determinazione n. 1156 del 01/12/2009 con la quale è stato disposto, a favore
dell'Ing.  Sebastiano Meloni,  l'affidamento dell'incarico,  per  la  progettazione preliminare,
definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione e in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

    • la delibera della Giunta comunale n. 60 del 14/05/2010, con la quale è stato approvato
il  progetto preliminare generale dei  lavori  sopra indicati  all'interno del  quale è prevista
l'opera in oggetto;

    • la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 04/03/2011 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di "sistemazione strade interne del centro abitato
– 1° stralcio funzionale – Vico II° Bruxelles";

    • la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 05/04/2011 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori richiamati in oggetto;

    • la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/10/2018 con la quale è stata approvata
la variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2018 - 2020 all’interno del
quale è stato rubricato l’intervento in oggetto per l'importo di € 290.000,00 che rappresenta
l'integrazione al progetto esecutivo già approvato con la delibera della Giunta Municipale
n.  65/2011,  in  considerazione  di  maggiori  risorse  stanziate  necessarie  rispetto  alla
previsione iniziale di €. 178.600,00;

    •  la deliberazione della Giunta comunale n. 283 del 31/12/2018 avente ad oggetto
l'approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Sistemazione strade interne
del centro abitato - vico II° Bruxelles" dell'importo complessivo di € 290.000,00 di cui €
238.256,39 per lavori, € 7.959,01 per oneri della sicurezza ed € 43.784,60 per somme a
disposizione; 

• la  determinazione  n.  883  del  6  settembre  2019  della  Responsabile  del  Settore
Edilizia Pubblica e Infrastrutture, con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via
definitiva all'Impresa Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l.  P. I. 02066230901 - con
sede  a  Porto  Torres,  C.A.P.  07046 (SS),  S.S.  131  Km 224  +  300,  per  l'importo  di  €
156.944,25 al netto del ribasso del 34,128% offerto in sede di gara, oltre a € 7.959,01 per
oneri della sicurezza e pertanto per un importo netto contrattuale di € 164.903,26 (IVA
esclusa);

• il  contratto  n.  76/2019  di  repertorio  del  14  ottobre  2019,  sottoscritto  fra  l'Ente

Appaltante e l'Impresa sotto forma di scrittura privata;

• la  determinazione  n.  254  del  24/03/2020  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  tecnologici,  con  la  quale  è  stata
approvata  la  perizia  di  variante  tecnica  di  assestamento  senza  variazione  dell’importo
contrattuale;

Considerato che: 

• i lavori sono stati consegnati in data 23/10/2019 come risulta dal relativo verbale;

• in data 18/06/2020 il Direttore dei lavori ha predisposto gli elaborati tecnici relativi
alla variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• con  determinazione  del  responsabile  del  settore  edilizia  pubblica,  infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici n. 611 del 19/06/2020 è stata approvata la



modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
che  prevede  un  aumento  netto  dei  lavori  di  €  59.848,01  (rispetto  al  contratto
principale) e l’aggiornamento del quadro economico, all’interno del quale le spese
tecniche  per  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  sono  state
incrementate, in funzione del nuovo importo dei lavori,  dell’importo di € 2.659,81
(cassa inclusa); 

Visto il  calcolo dell’incremento della parcella, allegato alla perizia di variante, alla base
dell’aggiornamento della voce di spesa nel quadro economico;

Visto  l’atto  aggiuntivo/di  sottomissione,  rep.  53/2020,  sottoscritto  digitalmente  in  data
30/07/2020 dal Responsabile del Settore edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente
e servizi tecnologici e dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice Geom. Giuseppe
Angius Costruzioni s.r.l. per l’importo netto aggiuntivo di 59.848,01 oltre IVA al 10%;

Ritenuto:

• di  dover  procedere  all’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  assunto  a  favore
dell’Ing. Meloni Sebastiano, per l’importo di € 2.659,81 (cassa inclusa);

• di  dover  procedere  all’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  assunto  a  favore
dell’impresa Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l. per l’importo netto aggiuntivo
di €. 59.848,01 oltre IVA e quindi per un totale di € 65.832,81;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è: H47H10000400002;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari:

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo al servizio di progettazione, Direzione
Lavori e coordinamento della sicurezza è: 0388701E32;

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo ai lavori è: 7857993CF3;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto:
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la
prevenzione della corruzione ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 1349
del  18/12/2019  avente  ad  oggetto  Variazione  al  Fondo  pluriennale  vincolato  e  agli
stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000);

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse,  sia in capo al rup (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (ing.
Tommaso Boscu) in relazione al presente procedimento; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA



- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2020:

• € 2.659,81 (cassa inclusa), a favore dell’Ing. Meloni Sebastiano, con studio a Sestu

in Via F. Santi n. 48, C.F. MLNSST65D03D888Z, P.I. 03099830923;

• € 65.832,81 (IVA inclusa) a favore dell’impresa Geom. Giuseppe Angius Costruzioni

s.r.l.  P. I. 02066230901 - con sede a Porto Torres, C.A.P. 07046 (SS), S.S. 131 Km

224 + 300;

-  Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  sulla  prenotazione
D00404 sub 2, a valere sul cap. 12205 del bilancio 2020/2022 annualità 2020 il  quale
presenta la necessaria disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 775 del 31.07.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di "Sistemazione strade interne del centro abitato – 1° stralcio 
funzionale – Vico II° Bruxelles". Adeguamento impegni di spesa a favore dell'impresa 
appaltatrice (CIG 7857993CF3) e del Direttore dei Lavori (CIG 0388701E32) a seguito 
dell'adozione della determinazione n. 611/2020 e della stipula dell'atto di sottomissione 
(Rep. 53/2020).

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 12205  2020  65.832,81 Lavori di "Sistemazione strade 
interne del centro abitato – 1° stralcio 

funzionale – Vico II° Bruxelles". 
Adeguamento impegni di spesa a 

favore dell'impresa appaltatrice (CIG 
7857993CF3) e del Direttore dei 

Lavori (CIG 0388701E32) a seguito

D00775 1 0  23877U

 12205  2020  2.659,81 Lavori di "Sistemazione strade 
interne del centro abitato – 1° stralcio 

funzionale – Vico II° Bruxelles". 
Adeguamento impegni di spesa a 

favore dell'impresa appaltatrice (CIG 
7857993CF3) e del Direttore dei 

Lavori (CIG 0388701E32) a seguito

D00775 2 0  3416U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.09.2020 L'impiegato incaricato


